ПРИГОВОР

 Дело № 1-151/20

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29.01.2020 г. Шахты

Шахтинский городской суд Ростовской обл. в составе:

председательствующего судьи Еремеевой И.С.

при секретаре Максимовой О.А.

с участием гос. обвинителя Ященко Е.Э.

адвоката Перевертайло Д.П.

подсудимой ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 23.03.2016 по 04.04.2016 будучи не признанной в установленном законом порядке инвалидом, и не имея оснований для установления инвалидности, имея умысел на получение справки об установлении инвалидности без предоставления медицинских документов и прохождения медико-социальной экспертизы в порядке, установленном постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 15.04.2003 г. № 17 «Об утверждении разъяснения «Об определении федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы причин инвалидности», Правилами признания лица и инвалидом, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», приказом Минтруда России от 11.10.2012 № 310н «Об утверждении порядка организации и деятельности федеральных государственных учреждений медико-социальной экспертизы», приказом Минтруда России от 29.01.2014 № 59 н «Об утверждении Административного регламента по предоставлению государственной услуги по проведению медико-социальной экспертизы», с целью последующего ее предъявления в подразделение Пенсионного фонда РФ в качестве основания для получения иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, незаконно получила справку серии МСЭ-2015 №, выданную руководителем Бюро № – филиала Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации ФИО2, с указанием в ней заведомо для ФИО1 недостоверных сведений о признании ее в качестве инвалида второй группы вследствие общего заболевания с 23.03.2016 бессрочно. 

Далее, реализуя свой преступный умысел на мошенничество при получении социальных выплат, путем обмана и представления заведомо ложных и недостоверных сведений, из корыстных побуждений, ФИО1 04.04.2016 обратилась в УПФ РФ в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты и 05.04.2016 с заявлением о назначении страховой пенсии по инвалидности, используя в качестве основания для производства выплат вышеуказанную справку об инвалидности, содержащую заведомо ложные сведения. 

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, решениями УПФ РФ 

<

адрес> ФИО1 с 04.04.2016 назначена ежемесячная денежная выплата и с 23.03.2016 назначена страховая пенсия по инвалидности, на основании чего ФИО1 с указанного периода времени в порядке, установленном законом производились выплаты страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты.

Также решением УПФР в 

<

адрес> ФИО1 назначена единовременная денежная выплата в размере 5000 рублей в соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 №385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию», и в период с времени с 01.01.2017 по 31.01.2017 перечислена на расчетный счет ФИО1 №, в подразделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Решениями Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> от 20.05.2019 ФИО1 с 01.06.2019 прекращена выплата страховой пенсии по инвалидности и ежемесячная денежная выплата соответственно. 

Таким образом, за период времени с 23.03.2016 по 28.02.2019 УПФ РФ 

<

адрес> ФИО1 при получении иных социальных выплат, выплачены денежные средства в виде ежемесячной денежной выплаты в сумме 78 987,81 рублей, страховой пенсии по инвалидности в сумме 310 769,21 рубль и единовременной денежной выплаты в сумме 5 000 рублей, а всего в общей сумме 394 757,02 рублей, перечисленные на расчетный счет ФИО1 №, в подразделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, которыми ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, то есть похитила, чем причинила имущественный ущерб бюджету Российской Федерации на сумму 394 757,02 рублей.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, установленных законами - Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, осознавая незаконный характер получения справки об установлении ей инвалидности, которая является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением инвалидов, действуя из корыстных побуждений, 07.04.2016 лично обратилась в Департамент труда и социального развития Администрации 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> заявлением на предоставление компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг и 17.11.2016 вновь обратилась в Департамент труда и социального развития Администрации 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> заявлением на предоставление компенсации расходов на уплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, используя в качестве оснований для производства выплат вышеуказанную справку о признании ее инвали

<

адрес> группы. 

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением Департамента труда и социального развития Администрации 

<

адрес> от 12.04.2016, ФИО1 с 01.05.2016 назначена денежная выплата в виде компенсации расходов по оплате коммунальных услуг, а распоряжением Департамента труда и социального развития Администрации 

<

адрес> от 24.11.2016, ФИО1 с 01.05.2016 назначена денежная выплата в виде компенсации расходов по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме.

Решением Департамента труда и социального развития Администрации 

<

адрес> от 24.07.2019 ФИО1 с 01.09.2019 прекращено предоставление денежной выплаты в виде компенсации расходов по оплате коммунальных услуг и компенсации расходов по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме. 

За период времени с 01.05.2016 по 31.08.2019 ФИО1 Департаментом труда и социального развития Администрации 

<

адрес> в порядке, установленном Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» из средств федерального бюджета выплачены в общей сумме 28 630,41 рублей, и перечислены на расчетные счета ФИО1 № и №, в подразделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, пер.

<

адрес>, 

<

адрес>, которыми ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, то есть похитила. 

В результате противоправных действий ФИО1 путем хищения денежных средств в виде компенсаций и иных социальных выплат причинила бюджету Российской Федерации ущерб в крупном размере на сумму 423 387,43 рублей.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала в полном объеме предъявленного обвинения, от дачи показаний отказалась в порядке ст. 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимой ФИО1 в инкриминируемых преступлениях подтверждается следующими доказательствами:

- Оглашенными в порядке ч.1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимой ФИО1 на предварительном следствии в качестве обвиняемой, из которых следует, что она незаконно получила справку об инвалидности не являясь инвалидом, на основании которой ей были выплачены компенсации и иные социальные выплаты на 423 387,43 рублей. Ущерб ею возмещен полностью. В содеянном раскаивается (том № л.д. 165-171)

- Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что ФИО1 04.04.2016 обратилась в УПФР в 

<

адрес> с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты по инвалидности и 05.04.2016 вновь обратилась в УПФР в 

<

адрес> с заявлением о назначении страховой пенсии по инвалидности, предоставив справку серии МСЭ-2015 №, выданная в Бюро № – филиал ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>», в которой были указаны сведения о том, что ФИО1 с 23.03.2016 установлена вторая группа инвалидности. В связи с указанными заявлениями решениями УПФР в 

<

адрес> с 04.04.2016 ФИО1 назначена ежемесячная денежная выплата и с 23.03.2016 назначена страховая пенсия по инвалидности. Кроме того, в УПФР в 

<

адрес> ФИО1 также была произведена выплата единовременной денежной выплаты в размере 5000 рублей. В последующем выплата пенсии по инвалидности и ЕДВ ФИО1 были приостановлены с 01.03.2019 и прекращены с 01.06.2019 в УПФР в 

<

адрес>. Денежные средства по данным социальным выплатам перечислялись ФИО1 в соответствии с ее заявлениями на лицевой счет банка ПАО «

<

данные изъяты>» №. За период времени с 23.03.2016 по 28.02.2019 Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> ФИО1 по вышеуказанным социальным выплатам выплачены денежные средства в общей сумме 394 757,02 рублей, чем был причинен крупный ущерб федеральному бюджету РФ.(том № л.д. 95-100)

- Показаниями потерпевшей Потерпевший №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности главного специалиста организационно-правового отдела ДТСР Администрации 

<

адрес>. 07.04.2016 ФИО1 обратилась в ДТСР Администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> заявлением на предоставление компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в виде ЕДВ и 17.11.2016 вновь обратилась в ДТСР Администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> заявлением на предоставление компенсации расходов на уплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, представив справку серии МСЭ-2015 №, выданную Бюро № – филиал ФКУ «ГБ МСЭ», согласно которой ФИО1 впервые установлена вторая группа инвалидности от 23.03.2016 по общему заболеванию бессрочно. По результатам рассмотрения заявлений распоряжением ДТСР Администрации 

<

адрес> от 12.04.2016 с 01.05.2016 ФИО1 назначены меры социальной поддержки в виде компенсации расходов по оплате коммунальных услуг и распоряжением от 24.11.2016 с 01.05.2016 ФИО1 назначены меры социальной поддержки в виде компенсации расходов по уплате взносов на капитальный ремонт. Указанные выплаты ФИО1 прекращены решением №.22/379 от 24.07.2019 с 01.09.2019. Выплаты осуществлялись на расчетные счета ФИО1 ПАО «Сбербанк России» № и №. Размер начисленных и выплаченных ФИО1 денежных средств составляет 28 630,41 рублей (том № л.д. 118-122)

- копий выплатного (пенсионного) дела ФИО1, (том №1 л.д. 201)

- копией социального паспорта ФИО1 (том №1 л.д. 202)

- Протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр кабинета № Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра участвующим лицом ФИО4 выдано выплатное (пенсионное) дело ФИО1 (том №1 л.д. 40-44)

- Протоколом осмотра предметов от 14.11.2019 с приложением, согласно которому осмотрено пенсионное дело ФИО1 (том № л.д. 45-48). 

- заявлением ФИО1 в УПФР в 

<

адрес> от 05.04.2016 о назначении страховой пенсии по инвалидности (том № л.д. 49-51);

- заявлением ФИО1 в УПФР в 

<

адрес> от 25.11.2016 о доставке пенсии на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» № (том № л.д. 52-53); 

- решением УПФР в 

<

адрес> № от 30.06.2016, согласно которому ФИО1 назначена страховая пенсия по инвалидности с 23.03.2016 (том № л.д. 54-55);

- заявлением ФИО1 в УПФР в 

<

адрес> от 04.04.2016 о назначении ежемесячной денежной выплаты (том № л.д. 56-57);

- заявлением ФИО1 в УПФР в 

<

адрес> от 04.04.2016 о доставке ежемесячной денежной выплаты на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» № (том № л.д. 58-59); 

- решением УПФР в 

<

адрес> № от 05.04.2016 о назначении ФИО1 ежемесячной денежной выплаты с 04.04.2016 (том № л.д. 60);

- выпиской из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2015 № от 23.03.2016, подписанная руководителем Бюро № - филиала ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» ФИО5, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с даты составления указанного документа признана инвалидом второй группы по общему заболеванию бессрочно, то есть без необходимости повторного освидетельствования в последующем (том № л.д. 61-62);

- копией справки серии МСЭ-2015 № от 23.03.2016, подписанной руководителем Бюро № - филиала ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» ФИО5, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с даты составления указанного документа признана инвалидом второй группы по общему заболеванию бессрочно, то есть без необходимости повторного освидетельствования в последующем (том № л.д. 63-64);

- решением УПФР в 

<

адрес> о единовременной выплате ФИО1 в размере 5 000 рублей (том № л.д. 70); 

- решением УПФР в 

<

адрес> № от 20.05.2019 о прекращении выплаты ФИО1 страховой пенсии по инвалидности с 01.06.2019 (том № л.д. 73).

- решением УПФР в 

<

адрес> № от 20.05.2019 о прекращении выплаты ФИО1 ежемесячной денежной выплаты с 01.06.2019 (том № л.д. 74).

- таблицей пенсионных выплат ФИО1, согласно которой ей осуществлена выплата страховой пенсии по инвалидности в размере 310 769,21 рублей, ежемесячной денежной выплаты в размере 78 987,81 рублей, единовременной выплаты в размере 5 000 рублей; (том № л.д. 75-76)

- Протоколом выемки от 21.11.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому в помещении кабинета №Департамента труда и социального развития Администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, произведена выемка социального паспорта ФИО1 (том № л.д. 179-184)

- Протоколом осмотра предметов от 21.11.2019 социального паспорта ФИО1 (том № л.д. 185-187)

- заявлением ФИО1 от 07.04.2016 в ДТСР Администрации 

<

адрес> на предоставление компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в виде ЕДВ (том № л.д. 188-189). 

- распоряжением №Р от 12.04.2016 согласно которому ФИО1 с 01.05.2016 как инвалиду 2 группы назначены меры социальной поддержки в виде компенсации по оплате коммунальных услуг (том № л.д. 195).

- заявлением ФИО1 от 17.11.2016 в ДТСР Администрации 

<

адрес> на предоставление компенсации расходов на уплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме. Согласно данному заявлению ФИО1 просит доставлять выплаты на расчетный счет № (том № л.д. 196).

- распоряжением от 24.11.2016 согласно которому ФИО1 с 01.05.2016 как инвалиду 2 группы назначены меры социальной поддержки в виде компенсации по уплате взносов на капитальный ремонт (том № л.д. 199).

- решением ДТСР Администрации 

<

адрес> №.22/379 от 24.07.2019, согласно которому ФИО1 с 01.09.2019 прекращено предоставление социальных выплат (том № л.д. 200).

- ответом на запрос из МБУЗ «Центральная городская больница» 

<

адрес>, согласно которому ФИО1, направление на прохождение медико-социальной экспертизы в МБУЗ «ЦГБ» 

<

адрес> не получала. (том № л.д. 21-23)

- ответом на запрос из ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России, согласно которому в Единой автоматизированной вертикально-интегрированной информационной системе (ЕАВИИАС), данных по освидетельствованию ФИО1 в ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России нет. Проверкой архивов медико-экспертной документации Бюро № – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России установлено, что данные освидетельствования ФИО1 на бумажном носителе отсутствуют. (том № 1 л.д. 24-32)

- ответом на запрос из Департамента труда и социального развития Администрации 

<

адрес>, согласно которому ФИО1, состояла на учете в ДТСР 

<

адрес> в качестве получателя мер социальной поддержки как инвалид 2 группы с мая 2016 года. 

Компенсация, предоставленная ФИО1, составила 28 630,41 рублей, которые перечислялись на расчетные счета № и №. Выплата компенсации прекращена с 01.09.2019 года.

(том № л.д. 78-79)

-копия чек-ордера от 16.11.2019, согласно которому ФИО1 возвращена сумма пенсионных выплат в размере 394 757,02 рублей; (том № 1 л.д. 142)

- копиями квитанций от 18.11.2019, согласно которым ФИО1 возвращена сумма денежных средств ДТСР Администрации г.Шахты в размере 28 630,41 рублей; (том № 1 л.д. 143, 144)

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 ч.3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающими обстоятельствами суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением.

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих обстоятельств не имеется.

В соответствии с требованиями ст. ст. 6 и 60 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимой, работающей, не судимой, положительно характеризующейся по месту жительства, а также принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

С учетом вышеизложенного, суд считает возможным и целесообразным избрать в отношении ФИО1 наказание в виде условного осуждения, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, что будет соответствовать ее исправлению и достижению целей уголовного наказания.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной по ч.3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание по ч.3 ст. 159.2 УК РФ – 1 год лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде. 

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком в 1 год. 

В период испытательного срока обязать осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства по делу – выплатное (пенсионное) дело ФИО1, социальный паспорт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК РФ по РО, возвратить в УПФР России по 

<

адрес>; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток через Шахтинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: И.С. Еремеева.